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ANOTACE

Práce se zabývá komplexní implementací softwarových směrovačů BIRD

a Quagga na dvou různých platformách Mini PC – HummingBoard a Raspberry Pi

a to za účelem jejich integrace do Internetu věcí. Výzkum se postupně zaměřuje

na analýzu a výběr vhodných hardwarových platforem a relevantních operačních

systémů. Následně je realizováno jak statické, tak i dynamické směrování při použití

směrovacích protokolů RIP a OSPF. Dále je provedeno základní testování funkčnosti

formou komparativní analýzy vzniklých kombinací hardwarových platforem,

operačních systémů, softwarových démonů a směrovacích protokolů. Na závěr práce

je rovněž poukázáno na jedno z potencionálních využití softwarového směrovače

v rámci realizace dálkového ovládání chytrého domu.

ANNOTATION

Title: Implementation and application of

software routers on Mini PC platform

This thesis deals with the complex implementation of the BIRD and Quagga

software routers on two different Mini PC platforms – HummingBoard and Raspberry

Pi for their integration into the Internet of Things. This research focuses

on the analysis and selection of suitable hardware platforms and relevant operating

systems. Subsequently, both static and dynamic routing is performed using the RIP

and OSPF routing protocols. In addition, basic functionality testing is performed in

the form of comparative analysis of combinations of hardware platforms, operating

systems, software daemons, and routing protocols. Finally, one of the potential uses

of the software routers in the framework of the smart house remote control is

pointed out.
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Úvod

Čtenář této práce bude pravděpodobně již obeznámen s termínem Internet věcí

(IoT). Jen pro úplnost zde zmíníme jednu z možných definic. Výrobce mikroprocesorů Intel

Corporation ve zdroji [1] popisuje IoT jako evoluci mobilních, domácích a embedded

aplikací. Ty jsou propojeny s Internetem, integrují větší výpočetní schopnosti a využívají

datovou analýzu pro získávání smysluplných informací. Zdroj [1] uvádí, že tisíce milionů

zařízení bude připojeno k Internetu a další budou následovat. Tato zařízení se mohou stát

inteligentním systémem systémů sdílejících a analyzujících data skrze cloudové úložiště.

To vše může přeměnit naši každodenní činnost, naše životy a náš svět nespočetným

množstvím způsobů. Názornou ukázku „chytrého světa“ lze nalézt v přílohách této práce

(příloha A, Smart World)

Dané myšlenky jsou si vědomy i přední světové organizace. Z akademických řad

jmenujme například Massachusetts Institute of Technology, který uvádí ve zdroji [2],

že do roku 2020 bude 50 miliard zařízení připojených k Internetu. Výrobce síťových prvků,

Cisco Systems, Inc. zmiňuje, že ve stejném roce bude 46% komunikace realizováno čistě

mezi zařízeními (M2M) [3]. Společnost IBM dále uvádí, že přibližně 13 miliard zařízení je

již připojeno a v roce 2020 jich bude 29 miliard [4].

Společnost Gartner, Inc. zabývající se výzkumem a poradenstvím v oblasti

informačních technologií, uvedla v lednu 2017 ve zdroji [5], že na konci tohoto roku bude

8,4 miliard zařízení připojeno k IoT. V porovnání s rokem 2016 se dle zmiňovaného

výzkumu jedná o navýšení o 31% koncových zařízení. Enormní vzestup využití IoT má

navíc dle této výzkumné organizace dále růst a v roce 2020 dosáhnout 20,4 miliard

koncových zařízení. Celková částka v roce 2017 za jednotlivá zařízení a služby je

odhadovaná na 2 biliony amerických dolarů (USD).

Ať už jsou prognózy týkající se vývoje IoT jakékoliv, je zřejmé, že se jedná o trend

s velkým potenciálem.
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Cílem práce je navrhnout a implementovat vybrané softwarové (SW) směrovače

na platformě Mini PC, kterou lze využít právě v rámci IoT.

Nejprve je provedena rešerše stávajících řešení, která se důkladně zabývá

směrovačem Turris Omnia realizovaným sdružením CZ.NIC. I přesto, že je v rešerši

vyzdvižena celá řada vysoce zajímavých parametrů, je poukázáno i na několik

potencionálních nedostatků, na základě kterých je odvozen závěr, že především nenaroční

uživatelé ocení méně výkonné, avšak daleko levnější řešení. Právě z tohoto důvodu jsme

rozhodli o realizaci vlastního směrovače využívajícího pouze „svobodného“ (open–source)

SW a to jak operačního systému (OS), tak i SW směrovacího démona.

Dále jsou velmi stručně popsány základy problematiky směrování úzce související

s vybranými principy SW směrovačů.

Následuje podrobná analýza vhodných hardwarových (HW) platforem, jejich

výrobců, jednotlivých produktů těchto výrobců a případných potřebných externích

periferií. Mimo jiné je zkoumáno nasazení SW směrovačů na dvou odlišných platformách.

První je relativně neznámý, avšak na parametry atraktivní HummingBoard pocházející

z dílen izraelského výrobce SolidRun Ltd., druhé je potom všeobecně známé britské

Raspberry Pi.

Následně jsou vybrány a stručně popsány jediné, výrobci konkrétních Mini PC

oficiálně doporučené, relevantní OS včetně jejich nutně potřebného nastavení

(forwarding). Konkrétně se jedná v případě izraelského řešení o OS Debian GNU/Linux

a OS Raspbian v případě Raspberry Pi.

Poté je představen návrh komplexního řešení a konkrétní postup k jeho realizaci

a to především s důrazem na implementaci a konfiguraci zkoumaných SW démonů.

Ke každému směrovacímu démonu je zmíněna jeho základní charakteristika, možnosti

jeho implementace, spouštění a několik názorných způsobů konfigurace umožňujících

realizaci směrovaní při využití různých směrovacích protokolů.
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V závěru práce je provedeno kritické zhodnocení jednotlivých zkoumaných variant

na základě vybraných testů výchozí funkčnosti. Tyto testy se zabývají popisem

a komparativní analýzou vytyčených parametrů, kterými jsou obecné vlastnosti

směrovacího démona, rychlost jeho směrování, SW nároky a tzv. míra rozšířenosti

zkoumaného SW.

Práce se tedy zabývá implementací dvou SW směrovačů (BIRD a Quagga) na dvou

platformách Mini PC (HummingBoard a Raspberry Pi) využívajících dva OS (Debian

GNU/Linux a Raspbian).

Poznámka

Na závěr úvodní kapitoly bychom rádi poznamenali, že tato práce volně vychází

z poznatků získaných výzkumem, jež byl veden při zpracovávání bakalářské práce

Komparativní analýza softwarových směrovačů na platformě GNU/Linux [6].
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1 Rešerše stávajících řešení

Po důkladné analýze použitých zdrojů v rámci našeho předchozího výzkumu SW

směrovačů jsme došli k závěru, že v daném období neexistovala nabídka žádné komerční

komplexní síťové platformy, jejíž využití by nebylo čistě jen v rámci počítačových sítí,

ale i v IoT. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli o vývoj vlastního komplexního směrovače

nabízejícího celou řadu, nejen síťově orientovaných, možností.

Absence takovéhoto produktu na trhu jsme si nebyli vědomi jen my, ale i zájmové

sdružení CZ.NIC, které ve stejném období začalo rovněž vyvíjet svůj vlastní IoT směrovač.

1.1 Turris Omnia

1.1.1 CZ.NIC

Zdroj [7] popisuje toto zájmové sdružení právnických osob jako správce české

národní domény CZ. Organizace vznikla v roce 1998 a nyní má 114 členů. CZ.NIC je členem

sdružení EURid, spravujícího evropskou doménu EU a dalších obdobně zaměřených

mezinárodních společností (CENTR, ccNSO a další) [8]. Tuto činnost zajištuje

prostřednictvím správy domain name serverů. Mimo to se organizace dále zabývá

bezpečností viz. aktuálně popisovaný projekt Turris Omnia [9]. Zdroj [8] dále zmiňuje,

že sdružení provozuje jak svůj interní bezpečnostní tým CZ.NIC–CSIRT, tak od roku 2011

i národní bezpečnostní tým CSIRT.CZ, který dle zdroje [10] v současné době tvoří skupina

10 členů. Všichni jsou zaměstnanci sdružení CZ.NIC. Oba dva týmy jsou připraveny

zasáhnout v případě kybernetického útoku. Zdroj [7] rovněž dodává, že veškerý SW, který

organizace vyvíjí, poskytuje jako open–source. V roce 2013 stálo sdružení u vzniku

bezpečnostního projektu Fenix [8], zabývajícího se bezpečností virtuálních lokálních

počítačových sítí (VLAN). Jako další projekty můžeme jmenovat například systém FRED

pro správu registru domén, který kromě správy české domény CZ je dále nasazen


[…]


směrovačů je více rozšířen mezi uživateli. Odpověď na tuto otázku je závislá na prostředí,

do kterého směrovač integrujeme. SW směrovač Quagga sice zvítězil v rámci našich

testování, avšak v případě velké zátěže je vhodnější nasazení SW démona BIRD. Ostatně

jak uvádí zdroj [7] 2/3 propojovacích uzlů, tvořících páteř celého Internetu, jej již aktivně

používá. Úplný závěr kapitoly je věnován stručnému popisu principu využití SW

směrovače jako dálkového ovládájí chytrého domova.
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Příloha D: Komplexní srovnání jednotlivých SoM [33]

SOM i1 SOM i2 SOM i2eX SOM i4Pro
System On Chip i.MX6 Solo i.MX6 Dual Lite i.MX6 Dual i.MX6 Quad

Processor core
Single core

ARM A9
Dual core ARM

A9
Dual core ARM

A9
Quad core ARM

A9
Processor

speed
1GHz (up to

1.2GHz)
1GHz (up to

1.2GHz)
1GHz (up to

1.2GHz)
1GHz (up to

1.2GHz)
Floating Point VFPv3 VFPv3 VFPv3 VFPv3

SIMD NEON NEON NEON NEON
Graphics

Processing Unit
Vivante GC880 Vivante GC880 Vivante GC2000 Vivante GC2000

3D GPU
Support

OpenGL
ES1.1/2.0

OpenGL
ES1.1/2.0

OpenGL|ES1.1/
2.0 OpenCL

1.1E

OpenGL|ES1.1/
2.0 OpenCL

1.1E
HW Video
Dec/Enc

Multi Format Multi Format Multi Format Multi Format

Memory
32 bit, 512MB

DDR3 @
800Mbps

64 bit, 1GB
DDR3 @
800Mbps

64 bit, 1GB
DDR3 @

1066Mbps

64 bit, 2GB
DDR3 @

1066Mbps

Wired Network
10/100/1000
Mbps* Mbps

10/100/1000
Mbps* Mbps

10/100/1000
Mbps* Mbps

10/100/1000
Mbps* Mbps

Wireless
Network

Optional
(WL1831)

Optional
(WL1831)

Optional
(WL1831)

Optional
(WL1831)

Bluetooth
Optional
(WL1831)

Optional
(WL1831)

Optional
(WL1831)

Optional
(WL1831)

Display Max
resolution

HDMI: 1080p,
LCD: WUXGA
(1920 x 1200)

HDMI: 1080p,
LCD: WUXGA
(1920 x 1200)

HDMI: 1080p,
LCD: WUXGA
(1920 x 1200)

HDMI: 1080p,
LCD: WUXGA
(1920 x 1200)

Dual display
support

Yes Yes Yes Yes

Supported
External
Storage

NOR-Flash,
eMMC,

SD/microSD,
PCIe SSD

NOR-Flash,
eMMC,

SD/microSD,
PCIe SSD

NOR-Flash,
eMMC, mSATA,

SD/microSD,
PCIe SSD

NOR-Flash,
eMMC, mSATA,

SD/microSD,
PCIe SSD

Supported
Internal Storage

eMMC, SPI
ROM (Optional)

eMMC, SPI
ROM (Optional)

eMMC, SPI
ROM (Optional)

eMMC, SPI
ROM (Optional)

SD/MMC 3 3 3 3
USB 2.0 host 1 1 1 1

USB OTG 1 1 1 1
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Seriál ports 3 3 3 3
Digital audio

serial interface
1 1 1 1

Camera
interface port

2 Lane CSI 2 Lane CSI 4 Lane CSI 4 Lane CSI

CAN bus Yes Yes Yes Yes
S-ATA - - Gen II, 3Gbps Gen II, 3Gbps

PCI-Express 2.0 X1 X1 X1 X1
Second

Ethernet
Via PCIe or USB

NIC
Via PCIe or USB

NIC
Via PCIe or USB

NIC
Via PCIe or USB

NIC
I2C 3 3 3 3
SPI 3 3 3 3

PWM 4 4 4 4
GPIO 75 75 75 75

JTAG
Test Point

Header
Test Point

Header
Test Point

Header
Test Point

Header
S/PDIF Input Yes Yes Yes Yes

S/PDIF Output Yes Yes Yes Yes

1-Wire
1-Wire

Transceiver on
carrier board

1-Wire
Transceiver on
carrier board

1-Wire
Transceiver on
carrier board

1-Wire
Transceiver on
carrier board

RTC On Carrier On Carrier On Carrier On Carrier
Linux Support Yes Yes Yes Yes

Temperature
range

Commercial,
Industrial,

Automotive

Commercial,
Industrial,

Automotive

Commercial,
Industrial,

Automotive

Commercial,
Industrial,

Automotive
Main Voltage 5V 5V 5V 5V

IO Voltage 3.3V 3.3V 3.3V 3.3V

SoM interface

Hirose DF40
connectors 1.5
up to 4.0mm
mating heigh

Hirose DF40
connectors 1.5
up to 4.0mm
mating heigh

Hirose DF40
connectors 1.5
up to 4.0mm
mating heigh

Hirose DF40
connectors 1.5
up to 4.0mm
mating heigh

Dimensions (W
x L)

47mm x 30mm 47mm x 30mm 47mm x 30mm 47mm x 30mm

Price From 48 USD From 66 USD From 81 USD From 115 USD
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Cílem práce je navrhnout a implementovat vybrané softwarové směrovače na platformě miniPC s důrazem ne jejich využití v
internet of things (IoT).
V teoretické části autor představí vybrané principy SW směrovačů, provede analýzu vhodné HW platformy, požadavků na plnou
funkcionalitu a výběr relevantního operačního systému. Dále autor představí návrh komplexního řešení a postup k jeho
implementaci.
V praktické části autor realizuje navržené řešení s důrazem na jeho využitelnost pro IoT a provede základní testování funkčnosti.
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