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Cíl práce:

Cílem práce je navrhnout a implementovat vybrané softwarové směrovače na

platformě miniPC s důrazem ne jejich využití v internet of things (IoT).

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná v rámci antiplagiátorské kontrole eVSKP po posouzení konkrétních
statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly
pro zpracování VŠKP a celková míra celková podobnosti je 3% Tato shoda je způsobena převzatými
technickými parametry a technologickými specifikami routeru Turris Omnia, kterým se autor v práci
zabývá. Tyto části jsou v textu správně citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Pro vyšší přidanou hodnotu práce by bylo vhodné, aby autor v kapitole 7.1.3 Softwarové nároky
uvedl kompletní naměřené nároky na systémové zdroje pro Mini PC Raspberry PI, ale i pro řešení
platformy HummingBoard.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá využitím a implementací softwarového směrovače na platformě Mini

PC. Téma autor zpracoval komplexně a na odpovídající úrovni. Autor v relevantním rozsahu

představil problematiku softwarových směrovačů, jejich výběr i jejich specifické vlastnosti.

V další části práce pak autor analyzuje relevantní HW odpovídající zadání práce, stanovuje

kritéria výběru a jeho realizaci. Zde je nutné zdůraznit, že autor nevyužil pouze rozšířená

řešení na platformě Raspberry PI, ale v rámci řešení diplomové práce využil velice zajímavé zařízení
platformy HummingBoard.
Za významný přínos práce považuji návrh modelového řešení s podrobným popisem jeho
architektury, tak aby bylo zřejmé, jaké parametry a části operačních systémů ovlivňují efektivitu SW
směrovačů.
Samotné testování bylo realizováno na jednoduché topologii přesto autor provedl dostatečná
měření, která jsou odpovídajícím způsobem zpracována za využití metod popisné statistiky.
V rámci analýzy a realizovaných měření pak autor představuje shrnutá výsledná data pouze pro jednu
ze zvolených platforem a představuje své závěry. Pro komplexnost práce by bylo vhodné zařadit data
i z platformy HummingBoard, tak aby si mohl závěry ověřit i samotná čtenář.
Na závěr práce pak autor samotnou implementaci SW směrovačů do prostředí IoT.
Autor práce tak splnil všechny vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:

Vámi testovaná topologie je velice jednoduchá. Odhadněte, jaký vliv by měla komplexnější síťová
topologie na efektivitu jednotlivých SW směrovačů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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